
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:   294  /NQ-HĐND          TP. Thanh Hóa, ngày  29  tháng  01  năm 2024 

       

NGHỊ QUYẾT 

Về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề việc thực hiện các Nghị quyết  

của Hội đồng nhân dân thành phố về hoạt động chất vấn; các Kết luận giám sát 

chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Thanh Hoá  

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THANH HÓA 

KHÓA XXII, KỲ HỌP THỨ 13 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 

tháng 11 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 222/NQ-HĐND, ngày 30 tháng 7 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân thành phố về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thành 

phố năm 2024; 

Xét Tờ trình số 32/TTr-HĐND, ngày 27 tháng 01 năm 2024 của Thường trực 

Hội đồng nhân dân thành phố về việc thành lập Đoàn giám sát kết quả việc triển khai 

thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố về hoạt động chất vấn; các 

Kết luận giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Thanh 

Hoá; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

 Điều 1. Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề việc thực hiện các Nghị quyết 

của Hội đồng nhân dân thành phố về hoạt động chất vấn; các Kết luận giám sát 

chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Thanh Hoá; gồm các 

ông, bà có tên sau đây: 

 1. Ông Lê Quang Hiển, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Phó Chủ tịch Hội 

đồng nhân dân thành phố - Trưởng đoàn; 

2. Bà Nguyễn Thị Hiền, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Trưởng ban Tuyên 

giáo Thành ủy, Giám đốc Trung tâm Chính trị, Trưởng ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng 

nhân dân thành phố - Phó trưởng đoàn; 

3. Ông Doãn Văn Tiến, Phó Trưởng ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân 

thành phố - Thành viên; 

4. Ông Hà Ánh Dương, Phó Trưởng ban Pháp chế Hội đồng nhân dân thành phố 

- Thành viên; 



2 

 

 

 

5. Bà Đỗ Thị Bảy, Thành ủy viên, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố, 

Thành viên Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân thành phố - Thành viên; 

6. Bà Nguyễn Thị Thúy Quyên, Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân 

phường Nam Ngạn, Thành viên Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân thành phố - 

Thành viên; 

7. Ông Lê Anh Tuấn, Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động thành phố, Thành viên 

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân thành phố - Thành viên; 

8. Ông Đàm Khắc Chương, Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân 

phường Quảng Đông, Thành viên Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân thành phố - 

Thành viên. 

* Mời tham gia Đoàn giám sát, gồm: 

1. Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thành phố. 

2. Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị thành phố có liên quan.  

3. Tổ trưởng Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nơi có phường, xã, đơn vị 

chịu sự giám sát.  

4. Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân phường, xã chịu sự giám sát.  

Điều 2. Phạm vi, nội dung, kế hoạch, đối tượng giám sát 

1. Phạm vi giám sát 

Giám sát việc thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố về 

hoạt động chất vấn; các Kết luận giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân 

dân thành phố từ ngày 01/7/2021 đến ngày 31/3/2024. 

2. Nội dung giám sát 

- Việc ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành thực hiện các Nghị quyết của Hội 

đồng nhân dân thành phố về hoạt động chất vấn; các Kết luận giám sát chuyên đề của 

Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố. 

- Việc tổ chức thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố về 

hoạt động chất vấn; các Kết luận giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân 

dân thành phố. 

- Những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện các Nghị 

quyết của Hội đồng nhân dân thành phố về hoạt động chất vấn; các Kết luận giám sát 

chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố; nguyên nhân và trách nhiệm 

của tập thể, cá nhân có liên quan.  

- Kiến nghị giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế để tiếp tục thực hiện có 

hiệu quả các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố về hoạt động chất vấn; các 

Kết luận giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố. 

3. Kế hoạch giám sát 

Kế hoạch giám sát được ban hành kèm theo Nghị quyết này. 

4. Đối tượng chịu sự giám sát 

- Ủy ban nhân dân thành phố;  



3 

 

 

 

- Các phòng, ban, đơn vị thành phố có liên quan.  

- Chi cục Thuế khu vực thành phố Thanh Hóa - Đông Sơn. 

- Ủy ban nhân dân một số phường, xã.  

- Một số cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp có liên quan.  

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn 

1. Nhiệm vụ, quyền hạn của Đoàn giám sát thực hiện theo quy định tại khoản 2 

điều 62 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; các quy định của 

pháp luật có liên quan.  

- Đoàn giám sát có trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch giám sát (ban hành 

kèm theo Nghị quyết này); trước khi báo cáo kết quả giám sát với Hội đồng nhân dân 

thành phố tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024, Đoàn giám sát báo cáo Thường trực Hội 

đồng nhân dân thành phố.  

- Trưởng Đoàn giám sát chịu trách nhiệm tổ chức, chỉ đạo các hoạt động của 

Đoàn giám sát đảm bảo chất lượng, đúng thời gian, tiến độ của Kế hoạch giám sát 

đề ra. 

2. Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân thành phố chủ trì, phối hợp với Ban Kinh tế 

- Xã hội Hội đồng nhân dân thành phố, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân 

dân thành phố tham mưu cho Đoàn giám sát về đề cương báo cáo, dự thảo báo cáo kết 

quả giám sát việc thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố về hoạt 

động chất vấn; các Kết luận giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân 

thành phố. 

3. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố tham mưu cho 

Đoàn giám sát về chương trình, kế hoạch, công tác bảo đảm các hoạt động của Đoàn 

giám sát. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân 

thành phố, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố, các đại biểu Hội đồng nhân 

dân thành phố, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố và các cơ 

quan, đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Thanh Hóa khóa XXII, kỳ 

họp thứ 13 thông qua ngày 29 tháng 01 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày thông qua./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Thường trực HĐND tỉnh Thanh Hoá;  

- UBND tỉnh Thanh Hoá; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực UB MTTQ thành phố; 

- Văn phòng Thành ủy; 

- Thường trực HĐND, UBND các phường, xã; 

- Lưu: VT. 

            CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

 

 

              Lê Anh Xuân 



4 

 

 

 

KẾ HOẠCH GIÁM SÁT 

Chuyên đề việc thực hiện Nghị quyết của HĐND thành phố về hoạt động chất 

vấn, các Kết luận giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND thành phố từ 

ngày 01/7/2021 đến ngày 31/3/2024 

(Kèm theo Nghị quyết số 294/NQ-HĐND ngày 29/01/2024 của HĐND thành phố) 

 

Thực hiện Nghị quyết số 222/NQ-HĐND ngày 30/7/2023 của HĐND  thành phố 

Thanh Hóa về thông qua Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND thành phố 

Thanh Hóa; Thường trực HĐND thành phố ban hành Kế hoạch giám sát việc thực hiện 

các Nghị quyết của HĐND thành phố về hoạt động chất vấn, các Kết luận giám sát 

chuyên đề của Thường trực HĐND thành phố từ ngày 01/7/2021 đến ngày 31/3/2024, 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Đánh giá toàn diện việc triển khai, tổ chức thực hiện các Nghị quyết của 

HĐND thành phố về hoạt động chất vấn, các Kết luận giám sát chuyên đề của Thường 

trực HĐND thành phố từ ngày 01/7/2021 đến ngày 31/3/2024. Những kết quả đạt 

được; tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức và 

cá nhân có liên quan.  

- Đề xuất, kiến nghị các giải pháp để khắc phục những tồn tại, hạn chế đã chỉ ra; 

phát huy ưu điểm nhằm thực hiện tốt các Nghị quyết của HĐND thành phố về hoạt 

động chất vấn, các Kết luận sau giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND thành phố 

trong thời gian tới.  

- Thực hiện trách nhiệm của Thường trực HĐND thành phố trong việc theo dõi, 

tái giám sát những nội dung đã được giám sát, chất vấn, những vấn đề cử tri và Nhân 

dân quan tâm, nhằm tăng cường sự đồng thuận, tin tưởng của Nhân dân đối với sự lãnh 

đạo của Thành ủy, HĐND, hoạt động của UBND các cấp và các phòng, ban, đơn vị 

thành phố. 

 2. Yêu cầu  

- Đối với Đoàn giám sát: Tổ chức giám sát theo đúng quy định của pháp luật và 

kế hoạch đề ra, đảm bảo công khai, khách quan, hiệu quả, đúng tiến độ. Các kiến nghị 

sau giám sát phù hợp với quy định của pháp luật và thực tiễn địa phương, cơ quan, đơn 

vị. Không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan, đơn vị có liên 

quan.  

- Đối với các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát: Thực hiện nghiêm túc yêu cầu 

của Đoàn giám sát về thời gian báo cáo; báo cáo cần nêu rõ những nhiệm vụ đã hoàn 

thành, chưa hoàn thành, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân (khách quan, chủ quan), những 

nhiệm vụ đang trong quá trình triển khai thực hiện (có số liệu cụ thể); chú trọng mốc 

thời gian và định lượng thông tin trong báo cáo; bố trí thành phần làm việc theo chương 

trình; báo cáo, giải trình các nội dung theo yêu cầu của Đoàn giám sát; cung cấp hồ sơ, 

tài liệu, thông tin có liên quan cho Đoàn giám sát.  

II. NỘI DUNG, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC GIÁM SÁT  



5 

 

 

 

1. Nội dung, phạm vi giám sát 

Giám sát việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND thành phố về hoạt động chất 

vấn, các Kết luận giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND thành phố từ ngày 

01/7/2021 đến ngày 31/3/2024, gồm:  

1.1. Nghị quyết của HĐND thành phố về hoạt động chất vấn 

(1). Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 22/12/2021 về hoạt động chất vấn tại kỳ 

họp thứ 4, HĐND thành phố khóa XXII (các nội dung tại khoản 1, khoản 2, Điều 2).  

(2) Nghị quyết số 113/NQ-HĐND ngày 02/8/2022 về hoạt động chất vấn tại kỳ 

họp thứ 6, HĐND thành phố khóa XXII (các nội dung tại mục 2).  

(3). Nghị quyết số 145/NQ-HĐND ngày 20/12/2022 về hoạt động chất vấn tại 

kỳ họp thứ 7, HĐND thành phố khóa XXII (các nội dung tại mục 2).  

(4). Nghị quyết số 223/NQ-HĐND ngày 30/7/2023 về hoạt động chất vấn tại kỳ 

họp thứ 9, HĐND thành phố khóa XXII (các nội dung tại mục 2).  

(5). Nghị quyết số 263/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 về hoạt động chất vấn tại 

kỳ họp thứ 12, HĐND thành phố khóa XXII (các nội dung tại mục 2).  

1.2. Kết luận của Thường trực HĐND thành phố sau giám sát chuyên đề 

* Giám sát công tác thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp:  

(1). Kết luận số 283/TB-HĐND ngày 27 tháng 12 năm 2021 về việc giám sát 

công tác thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp tại UBND xã Thiệu Vân (các nội dung 

tại các mục 1, 2 phần III).  

(2). Kết luận số 282/TB-HĐND ngày 27 tháng 12 năm 2021 về việc giám sát 

công tác thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp tại UBND phường Tân Sơn (các nội 

dung tại các mục 1, 2 phần III).  

(3). Kết luận số 288/TB-HĐND ngày 27 tháng 12 năm 2021 về việc giám sát 

công tác thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp tại UBND phường Quảng Tâm (các nội 

dung tại các mục 1, 2 phần III).  

(4). Kết luận số 285/TB-HĐND ngày 27 tháng 12 năm 2021 về việc giám sát 

công tác thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp tại UBND phường Nam Ngạn (các nội 

dung tại các mục 1, 2 phần III).  

(5). Kết luận số 286/TB-HĐND ngày 27 tháng 12 năm 2021 về việc giám sát 

công tác thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp tại UBND phường Đông Tân (các nội 

dung tại các mục 1, 2 phần III).  

(6). Kết luận số 287/TB-HĐND ngày 27 tháng 12 năm 2021 về việc giám sát 

công tác thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp tại UBND phường Quảng Thịnh (các nội 

dung tại các mục 1, 2 phần III).  

(7). Kết luận số 284/TB-HĐND ngày 27 tháng 12 năm 2021 về việc giám sát 

công tác thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp tại Chi cục Thuế khu vực Thành phố 

Thanh Hóa - Đông Sơn (các nội dung tại các mục 1, 2 phần III).  

* Giám sát công tác quản lý, sử dụng nhà chung cư: 

(1). Kết luận số 103/KL-HĐND ngày 23 tháng 5 năm 2022 về việc giám sát 

công tác quản lý, sử dụng nhà chung cư thu nhập thấp C5, phường Đông Vệ, thành phố 



6 

 

 

 

Thanh Hóa (các nội dung tại các mục 1, 3, 4, 5 phần III).  

(2). Kết luận số 104/KL-HĐND ngày 23 tháng 5 năm 2022 về việc giám sát 

công tác quản lý, sử dụng nhà chung cư Tecco, phường Đông Vệ, thành phố Thanh 

Hóa (các nội dung tại các mục 1, 3, 4, 5 phần III).  

(3). Kết luận số 106/KL-HĐND ngày 24 tháng 5 năm 2022 về việc giám sát 

công tác quản lý, sử dụng chung cư thu nhập thấp Tân Thành, phường Đông Vệ, thành 

phố Thanh Hóa (các nội dung tại các mục 1, 3, 4, 5 phần III).  

(4). Kết luận số 107/KL-HĐND ngày 24 tháng 5 năm 2022 về việc giám sát 

công tác quản lý, sử dụng nhà chung cư thu nhập thấp Đông phát, phường Đông Vệ, 

thành phố Thanh Hóa (các nội dung tại mục các 1, 3, 4, 5 phần III).  

(5). Kết luận số 110/KL-HĐND ngày 25 tháng 5 năm 2022 về việc giám sát 

công tác quản lý, sử dụng nhà chung cư Phú Sơn, phường Phú Sơn, thành phố Thanh 

Hóa (các nội dung tại mục 1, 3, 4, 5 phần III).  

(6). Kết luận số 111/KL-HĐND ngày 25 tháng 5 năm 2022 về việc giám sát 

công tác quản lý, sử dụng nhà chung cư Xuân Mai Towers, phường Đông Hải, thành 

phố Thanh Hóa (các nội dung tại các mục 1, 3, 4, 5 phần III).  

(7). Kết luận số 112/KL-HĐND ngày 26 tháng 5 năm 2022 về việc giám sát 

công tác quản lý, sử dụng nhà chung cư Mai Xuân Dương, phường Đông Thọ, thành 

phố Thanh Hóa (các nội dung tại các mục 1, 3, 4, 5 phần III).  

* Giám sát công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành 

chính: 

(1). Kết luận số 215/KL-HĐND ngày 11 tháng 10 năm 2022 về việc giám sát 

công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính năm 2021 và 6 

tháng đầu năm 2022 tại UBND phường Đông Cương (các nội dung tại mục 1 phần III).  

(2). Kết luận số 214/KL-HĐND ngày 10 tháng 10 năm 2022 về việc giám sát 

công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính năm 2021 và 6 

tháng đầu năm 2022 tại UBND phường Tào Xuyên (các nội dung tại mục 1 phần III).  

(3). Kết luận số 216/KL-HĐND ngày 12 tháng 10 năm 2022 về việc giám sát 

công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính năm 2021 và 6 

tháng đầu năm 2022 tại UBND phường Trường Thi (các nội dung tại mục 1 phần III).  

(4). Kết luận số 217/KL-HĐND ngày13 tháng 10 năm 2022 về việc giám sát 

công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính năm 2021 và 6 

tháng đầu năm 2022 tại UBND phường Ba Đình (các nội dung tại mục 1 phần III).  

(5). Kết luận số 218/KL-HĐND ngày 18 tháng 10 năm 2022 về việc giám sát 

công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính năm 2021 và 6 

tháng đầu năm 2022 tại UBND thành phố (các nội dung tại mục 1, mục 2 phần III).  

* Giám sát công tác quản lý, sử dụng các nguồn xã hội hóa giáo dục: 

(1). Kết luận số 132/KL-HĐND ngày 06 tháng 7 năm 2023 về việc giám sát 

công tác quản lý, sử dụng các nguồn xã hội hóa năm học 2021-2022 và năm học 2022-

2023 tại Trường THCS Quang Trung (các nội dung tại mục 1, mục 3 phần III).  

(2). Kết luận số 133/KL-HĐND ngày 06 tháng 7 năm 2023 về việc giám sát 



7 

 

 

 

công tác quản lý, sử dụng các nguồn xã hội hóa năm học 2021-2022 và năm học 2022-

2023 tại Trường THCS Minh Khai (các nội dung tại mục 1, mục 3 phần III).  

(3). Kết luận số 134/KL-HĐND ngày 06 tháng 7 năm 2023 về việc giám sát 

công tác quản lý, sử dụng các nguồn xã hội hóa năm học 2021-2022 và năm học 2022-

2023 tại Trường Tiểu học Hoàng Hoa Thám (các nội dung tại mục 1, mục 3 phần III).  

(4). Kết luận số 135/KL-HĐND ngày 06 tháng 7 năm 2023 về việc giám sát 

công tác quản lý, sử dụng các nguồn xã hội hóa năm học 2021-2022 và năm học 2022-

2023 tại Trường Tiểu học Trần Phú (các nội dung tại mục 1, mục 3 phần III).  

(5). Kết luận số  136/KL-HĐND ngày 06 tháng 7 năm 2023 về việc giám sát 

công tác quản lý, sử dụng các nguồn xã hội hóa năm học 2021-2022 và năm học 2022-

2023 tại Trường Mầm non Thiệu Khánh (các nội dung tại mục 1, mục 3 phần III).  

(6). Kết luận số 137/KL-HĐND ngày 06 tháng 7 năm 2023 về việc giám sát 

công tác quản lý, sử dụng các nguồn xã hội hóa năm học 2021-2022 và năm học 2022-

2023 tại Trường Mầm non Đông Sơn (các nội dung tại mục 1, mục 3 phần III).  

* Giám sát công tác duy trì phường, xã an toàn thực phẩm và xây dựng 

phường, xã an toàn thực phẩm nâng cao  

(1). Kết luận số 260/KL-HĐND ngày 15 tháng 11 năm 2023 về việc giám sát 

công tác duy trì phường, xã an toàn thực phẩm và xây dựng phường, xã an toàn thực 

phẩm nâng cao tại phường Hàm Rồng (các nội dung tại mục 1, mục 4 phần III).  

(2). Kết luận số 261/KL-HĐND ngày 15 tháng 11 năm 2023 về việc giám sát 

công tác duy trì phường, xã an toàn thực phẩm và xây dựng phường, xã an toàn thực 

phẩm nâng cao tại xã Hoằng Đại (các nội dung tại mục 1, mục 4 phần III).  

(3). Kết luận số 263/KL-HĐND ngày 15 tháng 11 năm 2023 về việc giám sát 

công tác duy trì phường, xã an toàn thực phẩm và xây dựng phường, xã an toàn thực 

phẩm nâng cao tại phường Quảng Hưng (các nội dung tại mục 1, mục 4 phần III).  

(4). Kết luận số 264/KL-HĐND ngày 15 tháng 11 năm 2023 về việc giám sát 

công tác duy trì phường, xã an toàn thực phẩm và xây dựng phường, xã an toàn thực 

phẩm nâng cao tại phường Đông Hương (các nội dung tại mục 1, mục 4 phần III).  

(5). Kết luận số 262/KL-HĐND ngày 15 tháng 11 năm 2023 về việc giám sát 

công tác duy trì phường, xã an toàn thực phẩm và xây dựng phường, xã an toàn thực 

phẩm nâng cao tại phường Thiệu Dương (các nội dung tại mục 1, mục 4 phần III).  

(Có Đề cương chi tiết gửi kèm)  

2. Đối tượng chịu sự giám sát 

- UBND thành phố.  

- Các phòng, đơn vị: Nội vụ, Quản lý đô thị, Kinh tế, Giáo dục và Đào tạo, Kinh 

tế thành phố.  

- Chi cục Thuế khu vực thành phố Thanh Hóa - Đông Sơn.  

- Một số UBND các phường, xã (có thông báo sau).  

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp có liên quan.  

3. Hình thức giám sát  

- Xem xét báo cáo của cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát.  



8 

 

 

 

- Giám sát trực tiếp tại một số đơn vị, địa phương (có thông báo sau). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công tác chuẩn bị (từ tháng 01 đến tháng 02 năm 2024) 

- Công bố Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát, kế hoạch giám sát, phân công 

nhiệm vụ thành viên Đoàn giám sát. 

- Thành lập Tổ giúp việc Đoàn giám sát. 

- Xây dựng Đề cương báo cáo đế các cơ quan, đơn vị được giám sát chuẩn bị 

báo cáo. 

- Đoàn giám sát thông báo nội dung, kế hoạch, đề cương báo cáo cho các cơ 

quan, đơn vị được giám sát. 

- Các cơ quan, đơn vị được giám sát gửi báo cáo về Thường trực Hộì đồng nhân 

dân tỉnh. Thời gian gửi báo cáo trước ngày 15/3/2024. 

2. Tổ chức giám sát (từ tháng 04/2024 đến tháng 05/2024) 

- Đoàn giám sát nghiên cứu báo cáo của các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi cho 

Đoàn giám sát; các tài liệu có liên quan; tổng hợp báo cáo của các cơ quan, đơn vị được 

giám sát và yêu cầu báo cáo bổ sung, báo cáo lại (nếu cần thiết). 

- Đoàn giám sát tiến hành giám sát trực tiếp tại một số cơ quan, đơn vị, địa 

phương. 

3. Xây dựng báo cáo kết quả giám sát (tháng 6 năm 2024) 

- Đoàn giám sát xây dựng báo cáo kết quả giám sát của Đoàn; báo cáo Thường 

trực HĐND thành phố tại phiên họp tháng 6 năm 2024; Tổ giúp việc tổng hợp, xây 

dựng dự thảo Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề. 

- Thường trực HĐND thành phố tổ chức hội nghị với các cơ quan, đơn vị, địa 

phương được giám sát; lấy ý kiến của cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đóng góp vào 

dự thảo Báo cáo kết quả giám sát. 

- Thường trực HĐND thành phố chỉ đạo Ban Pháp chế HĐND thành phố, Văn 

phòng HĐND và UBND thành phố tiếp thu, chỉnh lý, hoàn thiện Báo cáo kết quả giám 

sát; báo cáo Thường trực HĐND thành phố tại phiên họp tháng 6 năm 2024; báo cáo 

HĐND thành phố tại kỳ họp giữa năm 2024; xây dựng dự thảo Nghị quyết giám sát 

chuyên đề việc thực hiện Nghị quyết của HĐND thành phố về hoạt động chất vấn, các 

Kết luận giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND thành phố từ ngày 01/7/2021 đến 

ngày 31/3/2024 trình HĐND thành phố xem xét, quyết định./. 


	NGHỊ QUYẾT
	KẾ HOẠCH GIÁM SÁT
	Chuyên đề việc thực hiện Nghị quyết của HĐND thành phố về hoạt động chất vấn, các Kết luận giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND thành phố từ ngày 01/7/2021 đến ngày 31/3/2024
	(Kèm theo Nghị quyết số 294/NQ-HĐND ngày 29/01/2024 của HĐND thành phố)

		2024-03-11T15:16:40+0700


		hdnd.tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-11T16:13:26+0700




